
    

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Decreto del Direttore Generale N. 2081 del 05 dicembre 2022 
 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del d.l. n. 76/2020 (semplificazioni) e  
ss.mm.ii. per il servizio di accompagnamento con guida turistica/ambientale per l’iniziativa 
"Ambitour - Alla scoperta del territorio toscano passando per i 28 ambiti" – Amiata  13 dicembre 
2022-  Accordo di collaborazione tra Anci Toscana e Toscana Promozione Turistica firmato in 
data 3/1/2022 - CIG Z8C38EEF16 – AGGIUDICAZIONE – Roberta Piccinetti  - P. IVA 00874140528 e 
C.F. PCCRRT65D53A006F 
 
 

IL DIRETTORE 
 

 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
 
Premesso che: 

- Anci Toscana e Toscana Promozione Turistica collaborano dall’ottobre del 2018 alla formazione degli 
ambiti turistici di cui alla L. R. 86/2016; 

- In data 3 gennaio 2022 è stato siglato un accordo di collaborazione tra Anci Toscana e Toscana 
Promozione Turistica volto a proseguire le azioni di supporto agli Ambiti territoriali già avviate ed 
iniziarne di nuove, offrendo loro un supporto continuativo nel tempo per rafforzarne le strutture e 
consolidarne le competenze che consentano di operare al meglio, con l’obiettivo di portarli ad 
esprimere a pieno le loro potenzialità e far compiere un salto di qualità a tutta l’offerta turistica 
regionale.  

 
 

Richiamato che: 
- Nell’ambito del suddetto accordo è stato stabilito di organizzare due tour degli ambiti turistici della 

regione. Il primo, destinato a amministratori, dirigenti e funzionari dei 28 ambiti, si articolerà in 28 
tappe, una per ogni ambito turistico, che verrà visitato da rappresentanti politici e/o amministrativi 
degli altri 27; Il secondo sarà realizzato sul modello della creazione di press-tour/educational per i 
giornalisti, i 28 Ambiti creeranno degli itinerari per far conoscere il proprio territorio di riferimento 
ad un gruppo di operatori selezionato in collaborazione con le associazioni di categoria 
(Federalberghi, Confcommercio, Confesercenti); 

- E’ stato stabilito quindi di organizzare il tour dell’Ambito Amiata destinato agli amministratori  
dirigenti e funzionari dei 28 ambiti il prossimo 13 dicembre 2022; 



 

 

 
 

2 
 

- Per garantire la buona riuscita dell’iniziativa sarà necessario provvedere alle seguenti azioni: 
coordinamento, organizzazione e progettazione degli itinerari; organizzazione e gestione light lunch 
per un numero massimo di 40 partecipanti; accompagnamento al tour con una guida 
turistica/ambientale professionale; 

- in relazione a quanto sopra citato è necessario procedere con affidamento a un operatore 
economico per il servizio di accompagnamento al tour con una guida turistica/ambientale 
professionali, in quanto l’Ente non è in grado per la tipologia del servizio specializzato richiesto di 
supportare, con le risorse interne, dette esigenze; 

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato in € 150.00 incluso IVA nei termini di 
legge; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 
lett. a) del D.L. N. 76/2020; 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è Z8C38EEF16; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 

 
 
Preso atto che: 

- in data 01/12/2022 Anci Toscana ha mandato richiesta di preventivo all’operatore economico Roberta 
Piccinetti specializzata nei servizi di cui trattasi; 

- in data 02/12/2022 Roberta Piccinetti, Via Sant’Angelo 5, 53021 Abbadia San Salvatore (SI) - P.IVA 
00874140528 e C.F. PCCRRT65D53A006F ha inviato preventivo per il suddetto servizio. 
 
 

Visto: 
- il preventivo ricevuto da Roberta Piccinetti prot. n. 2078/22/r;  

 
 

Considerato che: 
- Il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede 

la fornitura;  
- i controlli relativi alla contribuzione previdenziale (DURC) e all’interrogazione del Casellario delle 

Imprese sul portale di ANAC, risultano regolari; 
- ai fini dei controlli per l’acquisizione della visura camerale, l’operatore economico dichiara di non 

essere iscritta alla Camera di Commercio e, conseguentemente, di non poter fornire la visura 
camerale; 

 
 
Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui 
all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è stato 
redatto il DUVRI; 

 
 

Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 



 

 

 
 

3 
 

 
DECRETA 

 
 

- di affidare il servizio di accompagnamento con guida turistica per l’iniziativa "Ambitour - Alla 
scoperta del territorio toscano passando per i 28 ambiti" – Amiata 13 dicembre 2022-  CIG 
Z8C38EEF16 - a  Roberta Piccinetti - P.IVA 00874140528 e C.F. PCCRRT65D53A006F per € 150,00 IVA 
inclusa nei termini di legge; 

- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Preventivo prot. n. 2078 /22/r del 05/12/2022 (All. “1”);  

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  

https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 
- Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del servizio così come dettagliato dall’aggiudicatario 

nel preventivo prot. n. 2078/22/r del 05/12/2022. 
 
 
 
Il Direttore  
Simone Gheri 
 
(firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html

		2022-12-05T16:43:12+0100
	Simone Gheri




